Isaac Israeli, *Liber dietarum* Brunetto Latini, *Tresor*, L. *P<sup>r</sup>* (da V, cc. 1vb-2va, con le *particularium*, *De aqua*, cc. 1, cap. 125, §§ 5-8 varianti di C)  
149vb-150ra

<p>Origo sui cursus necesse ut sit contra orientem, ali- quantulum septemtriona- li pertinens plage, ut sep- temtrionalis et orientalis ventus eam perfleret. Fluxus eius necesse est ut sit fixus et velox, currens super la- pidem parvum et arenas</p>	<p>[s] Et la naissance de son cors soit vers orient, un orientem, aliquantulum septentrionali plage perti- trion, et bien corranz et nens. Sit fortis et velox, isnel sus petites pierres currens super lapidem parvum et arenas clarissi- mus sus crete bien mas vel super cretam sapi- monde, qui ait sa color da [sapidam C] et nimis roige ou noire; car ce est mundam. Color vero [om. signes que cele eue soit C] eius rubens [rubeus C]</p>
---	--

nosce una sola redazione, peraltro probabilmente incompleta (per la ricostruzione della storia del testo cfr. VOORBIJ, art. cit.; una presunta diversa versione dello *Speculum doctrinale* era stata individuata da Alphonse Dantier in un ms. di Louvain, andato purtroppo distrutto in un incendio, per il quale cfr. *ivi*, p. 8). Si aggiunga inoltre che, sebbene alcune informazioni contenute nel *Tresor* trovino riscontro nello *Speculum maius*, non ci sono prove stringenti a sostegno della ripresa testuale, da parte di Brunetto, dell'enciclopedia latina (cfr. SUNDBY, op. cit., p. 81, e BRUNETTO LATINI, *Tresor*, ed. cit., pp. XVI-XVII).

immundiciam aut cursus super cretamapidam nimisque mundam colorque rubeus aut niger. Huiusmodi enim aqua subtilis est et levis que posita ad ignem seu solem citissime calefit, calefacta vero, si ad aerem ponatur, velociter refrigeratur quia citissima eius mutatio de qualitate in qualitatem sui est significans levitatem, nec ostendens illam quippiam terrestre habere. Sed omnibus autem aquis pluvialis est electior que vicine ab aeris summitate cecidit. Munda tamen si fuerit ab omni putredine et ponatur in cisterna optime lota talis enim aqua minus ceteris humida et quiddam stipticitatis habet unde non nocet stomacho sed potius eum confortat.

Post hanc commendamus aquam fluminis magni longe a civitate remoti cuius liquor est clarissimus super arenas nitidas vel lapides currens; tamen melius si fluit super lapides quam super arenas, lapides enim illidunt aquam eiusque grossiciem attenuant. Que vero super arenas fluit nitidas melior quam pluvialis in cisterna longo morans tempore. Morans aqua in cisterna malam suscipit qualitatem a fumositate terre. Preterea est

bien soutil [et] legiere, qui tost eschaufe au feu et au soleil, et tost refroidie quant ele en est esloignee par sa legereté, qui la fait bien movant de l'une qualité en l'autre, a ce qu'il n'i a nulle chose [t]e[rr]estre. Mes sor toutes manieres d'eues est cele qui novellement est coillie de pluie, se ele est bien monde et misse en cisterne bien lavee netement, sen[z] toutes ordures, por ce que ele a moins de moisture que les autres, et est un poi stitique, non mie tant que ele nuise au stomac, ainz le conforte.

[6] Après ceste est l'eue dou flum loins de ville, qui soit bien clere et corranz sor sablon ou sor pierres; mes sor pierres est meillor por le hurter des pierres, qui fait plus deliee; et cele qui cort sor net sablon est meillor que eue vieille en cisterne, qui prent males fumees de la terre por trop manoir dedenz. Et toz fluves et ruisiaus qui corrent devers soloil levant sont meillor que devers septentrion.

aut niger sit. Huiusmodi aqua subtilis est et levis que posita ad ignem si [seu C] ad [om. C] solem cito calescit, calefactam vero, si ad aerem ponatur, cito frigeratur [refrigeratur C] quia citissima est eius mutatio de qualitate in qualitatem si genere levitatem nec quippie [quippiam C] terrestre habere. Sed omnibus aquis pluvialis est electior quae vicinitus ab aeris summitate cecidit. Si tamen muda [munda C] fuerit ab omni putredine et ponatur in cisterna optime lota est enim ceteris minus humida et quiddam habet [habens C] in [om. C] se [om. C] stiticitatis unde non nocet stomacho sed potius confortat eum.

Post hanc aqua fluminis longe a civitate remoti cuius color sit clarissimum super nitidas arenas vel lapides currens; melius tamen si super lapidem fluat quam si super arenas, lapides enim allidunt aquam et eius grossiciem attenuant. Que vero fluit super arenas nitidas melior est quam pluvialis in cisterna morans longo tempore. Morans enim in cisterna malam suscipit qualitatem a fumo terre. Melior est enim si ex oriente

fontina in quadam bonitate que fuit ex parte orientis vel septentrionis melior etiam si ex oriente quam septentrione fluat sicut Hip. et Gal. attestantur [...].<sup>33</sup>

Porro aqua frigidissima plurimum est nervorum pectoris intestinorum percussiva generatque dolorem in ventre et stricturam in pectore et omnibus instrumentis spiritus et crepaturam in suis venis [...].<sup>34</sup> Necessesse est ergo omnibus naturaliter vel accidentaliter humiditas naturas habentibus cavere aquam. Quod si aliud non possunt, misceant eam cum aliquantulo mastice et coquantur ea quousque ad tertiam vel dimidiam partem redierit. Rursus decet omnes cavere aquam salsuginem vel nitrositatem habentem. Talis enim aqua corpora calefacit et desiccatur ventremque accidentaliter constipat; eius enim actio in initio dissolvit humores grossos et pungit intestina unde fit

quam si ex septentrione fluat quia oriens calidus est [et *agg.* C] siccus [...].

[7] Et sachiez que eue est nuissanz au piz, et [a]s [n]er[fs] et [a] l'estomac, et engendre dolor au ventre, et fait estroit piz, por ce s'en doivent garder toz ciaux qui ont froide comp[lexion]; mes molt se doit garder de eue salse et [n]i[tre]use, car ele eschauffe et seche et empire le cors dedenz. Eue de mer est fort sause et tranchant et pongnant, et por ce mondefie le ventre de fleume grosse et vi[s]couse.

Porro aqua frigidissima plurimum est pectoris nervorum percussiva et generat dolorem in ventre et strictura in pectore. Igitur necesse est homines naturaliter vel accidentaliter umidas naturas habentes cavere se [om. C] ab [om. C] aqua [aquam C]. Quod si aliud non possunt, misceant eam cum aliquantulo mastice et quoquerit [coquerit C] eam donec ad tertiam vel dimidiam partem redeat. Rursus decet cavere omnem aquam salsuginem vel vitrositatem habentem. Talis enim aqua corpora calefacit et desiccatur ventrem accidentaliter et [om. C] constipat. Aqua marina licet diversa sit a dulcibus in essentia unum et idem esse videtur

33. Si omette nella trascrizione una parte del testo di Isaac che non trova riscontro nel *Tresor* («Sed volentes aquam probare quam sit gravis aut levis [...] malos humores cum egestionem»); l'interpolazione di *P<sup>r</sup>* contiene solo la prima parte del testo omissso («Sed nolentes [volentes C] aquam probare quod gravis aut levis sit, [...] scias aquam esse tenuiorem et levio-rem»), mentre manca della seconda (che in Isaac va da «Sed tamen si volunt clarificare» a «malos humores cum egestionem»).

34. Nella porzione di testo omisssa, mancante nell'interpolazione e nel *Tresor*, Isaac descrive cosa accade a chi beve spesso acqua molto fredda («Quam qui assuete biberit [...] misceatur vino ut temperetur»).

solutio ventrium. In fine vero humectationem ventris constipat eisque resistit ne per secessum exeat; fit ergo causa constipandi ventris accidentaliter.

nimis tamen est salsa incidens pungens perinde ventrem soluit a flegmate grasso [crosso C] et viscoso mundificat.

[8] Et generaument toutes eues sont froides et moistes, et por ce ne donent a cors d'ome norrissement nulle croissance, se ele ne est composte d'autre chose. Est autem [tamen C] aqua frigida hadibenda [et humida C] proinde nullum dat nutrimentum corporibus humanis nec augmentum nisi composita cum cibariis fuerit secundo oppositis [compositis C] de compositione quattuor [elementorum *agg.* C].